[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.04.2019
	                                                                             №
	873

О межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории городского округа Семеновский Нижегородской области

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 22.03.2006 № 89 «Об утверждении Типовых правил работы объектов мелкорозничной сети на территории Нижегородской области», постановлением администрации городского округа Семеновский от 02.12.2015 № 3095 «Об утверждении Правил работы объектов мелкорозничной сети на территории городского округа Семеновский», администрация городского округа Семеновский          п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка  на территории городского округа Семеновский.
2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка  на территории городского округа Семеновский.

3. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка  на территории городского округа Семеновский.

4. Признать утратившими силу постановления администрации городского округа Семеновский:
-от 19.03.2012 № 130 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка в городском округе Семеновский»;

-от 24.06.2013 № 1721 «О внесении изменений в Постановление администрации городского округа Семеновский от 19 марта 2012 года № 130 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка в городском округе Семеновский»;

-от 06.05.2014 № 1110 «О внесение изменений в Постановление администрации городского округа Семеновский от 19 марта 2012 года № 130 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка в городском округе Семеновский».

3. Общему отделу администрации городского округа Семеновский           (Храмова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по инвестициям и социальным вопросам  Тигину Е.А.

Глава местного самоуправления
городского округа Семеновский

Н.Ф.Носков

   УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа Семеновский
Нижегородской области
от 02.04.2019 № 873
Состав

межведомственной комиссии по вопросам потребительского

рынка на территории городского округа Семеновский
	Председатель комиссии:

Носков Н.Ф.
	- глава местного самоуправления городского округа Семеновский

	Заместитель председателя комиссии:

Песков А.Г.
	- заместитель главы администрации городского округа Семеновский по работе с территориями

	Секретарь комиссии:

Казакевич Г.А.
	- главный специалист сектора по поддержке малого бизнеса и инвестициям администрации городского округа Семеновский

	Члены комиссии:

	Тигина Е.А.
	-заместитель главы администрации городского округа Семеновский по инвестициям и социальным вопросам

	Воробьева С.А.
	- заведующая сектором по поддержке малого бизнеса и инвестициям администрации городского округа Семеновский

	Маслеников Н.В.
	-заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации городского округа Семеновский

	Звездина Н.А.
	- инспектор административного законодательства отдела  МВД России по Семеновскому городскому округу (по согласованию)

	Лапшин Н.Ф.
	- начальник ГБУ НО «Госветуправление г.о. Семеновский» (по согласованию)

	Вайгульт  Е.Ю.
	- начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в городском округе Семеновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах (по согласованию)

	Безруков А.В.
	- и.о. начальника  отделения государственного пожарного надзора по городскому округу Семеновский    (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа Семеновский
Нижегородской области

от 02.04.2019 № 873
Положение

о межведомственной комиссии  по вопросам потребительского

рынка  на территории городского округа Семеновский
(далее - Положение)
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам потребительского рынка на территории городского округа Семеновский (далее - Комиссия) является совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления городского округа Семеновский, территориальных органов федеральных органов, органов исполнительной власти Нижегородской области, правоохранительных органов, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

1.2. Комиссия образована в целях развития потребительского рынка городского округа Семеновский, защиты интересов российских товаропроизводителей и прав потребителей, а также для решения задач качественного преобразования сети предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания, повышения уровня обслуживания населения городского округа.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Нижегородской области, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Семеновский, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии
2.1. К основным задачам Комиссии относится:

2.1.1.Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления  городского округа Семеновский, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Нижегородской области, правоохранительных органов, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в сфере развития потребительского рынка городского округа Семеновский.

2.1.2. Создание условий для разработки и реализации на территории городского округа Семеновский мер по поддержке российских товаропроизводителей и реализации социальных программ в сфере потребительского рынка.

2.1.3. Определение в пределах своей компетенции стратегического направления регулирования производства, товародвижения и реализации товаров потребительского назначения на территории городского округа Семеновский.

2.2. В соответствии с возложенными задачами Комиссия осуществляет следующие функции:

2.2.1. Разработка комплекса мер по предупреждению проникновения и обращения на потребительском рынке городского округа Семеновский некачественных и опасных для здоровья людей товаров потребительского назначения, услуг общественного питания и бытового обслуживания.

2.2.2. Содействие заинтересованным органам местного самоуправления городского округа Семеновский в осуществлении согласованных действий по созданию условий для эффективного использования бюджетных средств, используемых в сфере потребительского рынка.

2.2.3. Разработка мер, направленных на повышение доходной части бюджета городского округа и уровня собираемости налогов в сфере потребительского рынка городского округа Семеновский.

2.2.4. Подготовка предложений, проектов нормативных правовых актов городского округа Семеновский в сфере потребительского рынка.

2.2.5. Разработка предложений по реализации мер, направленных на недопущение незаконного производства и оборота товаров потребительского назначения на территории городского округа Семеновский.

2.2.6. Подготовка предложений о мерах по стабилизации ситуации в области борьбы с распространением контрафактной и фальсифицированной продукции.

2.2.7. Разработка в рамках своей компетенции предложений по вопросам регулирования производства и оборота алкогольной продукции на территории городского округа Семеновский, а также совершенствование системы контроля за производством и оборотом отдельных видов товаров потребительского назначения на территории городского округа Семеновский.

3. Полномочия Комиссии
Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления городского округа Семеновский, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Нижегородской области, а также организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности необходимые материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей органов местного самоуправления  городского округа Семеновский о проводимой ими работе по проблемам потребительского рынка.

3.3. Заслушивать представителей органов местного самоуправления городского округа Семеновский по вопросам упорядочения работы рынков (торговых площадок), объектов мелкорозничной сети, проведения паспортизации рынков (торговых площадок).

3.4. Заслушивать представителей организаций, осуществляющих деятельность в сфере потребительского рынка.

3.5. Рассматривать предложения органов местного самоуправления городского округа Семеновский территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Нижегородской области, правоохранительных органов, общественных и иных организаций по вопросам развития потребительского рынка.

3.6. Принимать решения в пределах полномочий, предоставленных настоящим Положением.

4. Порядок работы Комиссии
4.1. По отдельным рассматриваемым вопросам для участия в заседаниях Комиссии могут быть приглашены представители органов местного самоуправления городского округа Семеновский, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Нижегородской области, правоохранительных органов, общественных и иных организаций.

4.2.Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа Семеновский.

4.3.Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на заседаниях Комиссии, утверждает протоколы Комиссии и состав рабочих (оперативных) групп.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.5. Предложения для рассмотрения их на заседании Комиссии представляют органы местного самоуправления городского округа Семеновский, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Нижегородской области, и иные организации. Материалы для заседаний Комиссии готовят специалисты рабочих (оперативных) групп, созданных по соответствующим направлениям деятельности.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.7. Решения Комиссии  принимаются при открытом голосовании простым большинством голосов, в случае равенства голосов - решающим является голос председателя Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколом.

4.8. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, носят рекомендательный характер.

5. Прекращение деятельности Комиссии
Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления администрации городского округа Семеновский.